
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 813 / 2023

 Prot. corr. N-22/11/7-2-2023/3660 

OGGETTO:Bagno  'La  Lanterna',  Molo  Fratelli  bandiera  2  -  Installazione  di  un  nuovo  gazebo 
ombreggiante  e  relativa  pavimentazione.  Spesa  complessiva  Euro  25.000,00  –  Affidamento  diretto 
incarico professionale per la  progettazione definitiva,  esecutiva e direzione dei  lavori  all'arch.  Fulvio 
Bigollo di Triete per l' Importo Euro 5.695,25 (inclusi contributi previdenziali ed I.V.A.).  
 

CUP  F92H22000970004   CIG  Z713A7C8EF 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

l'amministrazione comunale ha scelto di installare presso il Bagno “La Lanterna” - Molo Fratelli Bandiera, 
2  un nuovo gazebo ombreggiante e realizzare la  relativa pavimentazione per garantire un migliore 
utilizzo delle aree aperte al pubblico,  pensando ad un manufatto identico a quello già esistente in loco;

Dal punto di vista urbanistico l'intervento ricade all'interno di una zona omogenea PRGC GI, definita 
'zone balneari Turistiche'.

La spiaggia  è interessata dal vincolo paesaggistico di  cui all'art.  136 – 'Immobili  ed aree di  notevole 
interesse pubblico' e dall'art. 142 comma 1 lettera A) – 'Territori compresi in una fascia della profondità 
di 300 metri dalla linea della battigia', del D.L. 42/2004 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
quindi l'intervento in argomento dovrà essere autorizzato dalla locale Soprintendenza.

Vista  l'entità  dell'intervento,  minimale  rispetto  alle  modifiche  dei  luoghi  e  rispettoso  di  quanto  già 
realizzato, non dovrà essere richiesta una preventiva concessione demaniale anche se dovrà esserne data 
comunicazione alla Capitaneria di Porto;

Si  rende quindi  necessario realizzare gli  elaborati  progettuali  per  l'ottenimento dei  pareri  necessari 
nonché assicurarne la Direzione Lavori in fase di realizzazione;

Visto che con determina dirigenziale n. 3772 di data 13.12.2023 è stato affidato con procedura diretta 
all'impresa DI BETTA GIANNINO S.r.l.,  l'  installazione di  un nuovo gazebo ombreggiante e relativa 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 2 / 7

pavimentazione per l'importo di Euro 13.486,50 per lavori ed Euro 1.040 per oneri di sicurezza ed Euro 
3.195,83 per I.V.A. al 22% ed aggiornato il quadro economico come segue:

A) LAVORI

1. Importo complessivo massimo Euro 13.486,50

2. Oneri di sicurezza Euro 1.040,00

TOTALE A) Euro 14.526,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. IVA 22% Euro 3.195,83

2. Spese tecniche autorizzazioni CSE redazioni PSC IVA compresa Euro 5.800,00

3. Imprevisti consulenze comitati paritetici allacciamenti e varie IVA compresa Euro 1.461,20

TOTALE B) Euro 10.457,03

TOTALE GENERALE Euro 24.983,53

Ribasso aggiudicazione lavori Euro 16,47

Accertata  l'indisponibilità  all'interno  dell'Ente  dei  tecnici  qualificati  all'espletamento  dei  servizi  in 
argomento,  dati  i  tempi  e  l'impegno contemporaneo nella  progettazione e  direzione lavori  di  altre 
opere;

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione  di  operatori 
economici esterni in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonei;

Visto l'articolo 1 comma a) del D.L. n. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
legge  con  modifiche  dalla  L.  108/2021,  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento delle attività' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti  modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 
importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività'  di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più' operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto  
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  l'esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate  esperienze  analoghe  a  quello  oggetto  di  affidamento,  anche individuati  tra  coloro  che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.

Considerato che in relazione a quanto  sopra  valutati  i  curricula dei professionisti  presenti all'interno 
dell'Elenco professionisti  sopra citato,  e nel  rispetto del  principio di rotazione degli  incarichi,  è stato 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 3 / 7

interpellato  l'arch. Fulvio Bigollo con sede a Trieste,  richiedendo un'offerta sull'importo calcolato per 
l'incarico secondo le tabelle riferite alle normative vigenti;

Dato atto che in data 16.02.2023 è pervenuto  l'offerta da parte del professionista, arch. Fulvio Bigollo 
che propone uno sconto del 20%  e quindi per Euro 4.488,69 + Euro 179,55 di oneri previdenziali al 4% 
+ Euro 1.027,01di I.V.A, al 22%.

Ritenuto detto importo adeguato e conveniente.

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con un unico provvedimento all'affidamento  dell'incarico  di  che 
trattasi sulla base dell'offerta prodotta dal professionista che tiene luogo della determina a contrarre non 
assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e cio' ai sensi dell’art. 1 comma 3,  del D.L. n. 
76/2020, convertito in legge con modifiche dalla L. 120/2020, il quale prevede che: “gli affidamenti diretti  
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti  
nell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016”.

Considerato che sulle dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000 relativamente al ricorrere dei 
requisiti  di  cui  all’art.  80  D.Lgs  n.  50/2016,  sono  in  corso  i  controlli  e  che  in  caso  di  successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti ai sensi di legge, si procedera’ con la risoluzione del 
contratto e al  pagamento del  corrispettivo pattuito per le sole prestazioni  gia’  eseguite e nei  limiti 
dell’utilità ricevuta.

Dato  atto  che  gli  uffici  tecnici  dell'  Amministrazione  hanno  predisposto  apposito  Foglio  Patti  e 
Condizioni (allegato_B_FPC) nella quale sono specificate le condizioni relative all' incarico in oggetto e 
che questo è stato sottoscritto dal professionista per accettazione.

Vista la dichiarazioni conservate agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013 circa l' insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali.

Attesa  che  la  suddetta  dichiarazione  sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma 14,  del  D.lgs.  n. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Atteso che la spesa complessiva di Euro 5.695,25 trovava copertura nell’ambito del capitolo 01213040 
del bilancio comunale e finanziata con avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero (3LIB).

Considerato che le seguenti prenotazioni:

n. 42137/2022 di Euro 16,47(ribasso d'asta)

n. 19229/2023 di Euro 5.800,00 (spese tecniche)

n. 19231/2023 di Euro 1.461,20 (imprevisti)

per una spesa complessiva di Euro 7.277,67, non sono state impegnate entro il 31.12.2022 e che per tale 
motivo sono state depennate d'ufficio dal servizio finanziario e che il relativo importo è  confluito in 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 4 / 7

avanzo presunto di amministrazione in attesa di reiscrizione alla prossima variazione di bilancio;

Considerato la necessità di affidare l'incarico al professionista con la finalità di vedere concluso 
l'intervento in oggetto prima dell'inizio della stagione estiva;

Atteso che, con scambio mail di data 23 marzo tra il dirigente  del Servizio Edilizia Pubblica ed il 
dirigente del Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari,  è stato chiesto ed autorizzato l'utilizzo 
dell'importo di Euro 5.695,25 tra le somme disponibili sul capitolo 1213040 finanziato con 4LIB, con la 
precisazione  che  tale  importo  con  la  prossima  variazione  di  bilancio  dovrà  essere  reintegrato  nel 
capitolo 1213040 per assicurarne la capienza originaria;

Dato atto che la spesa di Euro 5.695,25.- trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione 
del quadro economico dell'opera, si rende necessario aggiornare il quadro economico come segue:

A) LAVORI

1. Importo complessivo massimo Euro 13.486,50

2. Oneri di sicurezza Euro 1.040,00

TOTALE A) Euro 14.526,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. IVA 22% Euro 3.195,83

2. Spese tecniche autorizzazioni CSE redazioni PSC IVA compresa Euro 5695,25

3. Imprevisti consulenze comitati paritetici allacciamenti e varie IVA compresa Euro 1565,95

TOTALE B) Euro 10.457,03

TOTALE GENERALE Euro 24.983,53

Ribasso aggiudicazione lavori Euro 16,47

Dato atto che

– con la deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2023-2025 e il  Bilancio di  previsione 
2023-2025;

     _   la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui e'  
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023;

       - la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di  
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 5 / 7

    - l’obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza

     nel 2023 per Euro 5.695,25 

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza:

      nel 2023 per Euro  5.695,25

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono svolte dal Direttore del 
Servizio Edilizia Pubblica dott. arch. Barbara Gentilini;

 tutto premesso e ritenuto
DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico per la progettazione definitiva 
-esecutiva, e la direzione lavori all'arch. Fulvio Bigollo di Trieste, per l'omporto complessivo di 
Euro 5.695,25  (onorario Euro 4.488,69 più Euro 179,55 per contributo previdenziale al 4% più 
Euro 1.027,01 I.V.A. Al 22%);

2. di  approvare contestualmente  all'affidamento di  cui  sopra,  il  Foglio  Patti  e  Condizioni 
allegato  sub  B)  nel  quale  sono  stati  convenuti  i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento 
dell'incarico, con annessa offerta allegato sub A);

3. che  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.695,25  trova  copertura  nell'ambito  del  capitolo 
01213040 del bilancio comunale e finanziata con avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero 
(4LIB);

     4. di approvare il seguente quadro economico:

A) LAVORI

1. Importo complessivo massimo Euro 13.486,50

2. Oneri di sicurezza Euro 1.040,00

TOTALE A) Euro 14.526,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. IVA 22% Euro 3.195,83

2. Spese tecniche autorizzazioni CSE redazioni PSC IVA compresa Euro 5.695,25

3. Imprevisti consulenze comitati paritetici allacciamenti e varie IVA compresa Euro 1.461,20

TOTALE B) Euro 10.457,03

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 6 / 7

TOTALE GENERALE Euro 24.983,53

Ribasso aggiudicazione lavori Euro 16,4

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.695,25 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 012130
40

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ED ACQUISTI PER 
I BAGNI MARINI - 
RIL. IVA

02730 U.2.02.01.
09.019

00002 02005 N 5.695,25 Impegno di 
spesa per il 
professioni
sta

  6. di dare atto che:
-  con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione 2023-2025;

       -   la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con  
cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli  
 Obiettivi 2023;

-  la Deliberazione giuntale n. 15 del  23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

-  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti (dell’impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 Euro 5.695,25 

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell’anno 2023 Euro  5.695,25 

– è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai 
sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di 
conflitto  di  interessi  anche  potenziali  ed  è  stata  rilasciata  la  correlata  attestazione  del 
Dirigente  di  Servizio  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento del Comune di Trieste

– atteso  che il  suddetto  atto sarà pubblicato sul  sito  WEB (RETE CIVICA) nella  sezione 
Amministrazione  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicità  previsti  dall’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, nonché dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

Allegati:
Allegato_A_Offerta
Allegato_B_Foglio Patti Condizioni

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: roberto.rovatii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  813 / 2023



 Atto n. 813 del 23/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2023 17:30:15


